
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  19 de Março de 2024

ATA   N° 06/24

I – ASSUNTOS GERAIS:

- REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

- Discente Ausente:

Danielle Liquori

1) Aprovada por unanimidade a Ata n.º 05/24 da reunião de 12/03/2024

2) Aprovada por unanimidade a Homologação das defesas constante(s) no documento nº
4081184 do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processo(s) em destaque(s):

3.1) Processo relatado pelo Prof. Hector

Prorrogação de prazo de Exame de Qualificação:

23079.210833/2024-54 - Lucia Saraiva Dias - PPE -Processo bem instruído e documentado -
Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

3.2) Processos Relatados pela Profa. Rosimary

Processos de Prorrogação de Exame de Qualificação de Mestrado (Seminário):

23079.210872/2024-51 - Ananda Moreira Vaz Ourique de Avila - PEMM - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado
por unanimidade.

23079.210928/2024-78 - Jakeline Paula de Lima - PEMM - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.209755/2024-45 -Reabertura de Matrícula - Leonan dos Santos Rodrigues - PEQ - Foi
solicitada uma reabertura de Matrícula cancelada há mais de 2 anos. Verificou-se junto ao
representante do PEQ, que o aluno fez novo processo seletivo e que seria um caso de



readmissão. O representante solicitou vistas do processo.

3.3) Processo relatado pelo Prof. Adilson

Prorrogação de prazo de Exame de Qualificação:

23079.211224/2024-12 - Juliana Damasceno da Cruz Gouveia de Carvalho - PEM - Processo
bem documentado e instruído - Seu parecer é favorável. Colocado em votação o parecer foi
aprovado por unanimidade.

3.4) Processo relatado pela Profa. Sandra

23079.211141/2024-23 - Lucianna de Oliveira Furtunato - PENT - Aprovação de Banca de
Mestrado- Processo bem documentado e instruído. Porém o prazo para a defesa já terminou e
existe um pedido de prorrogação que o CEPG colocou em diligência. Seu parecer é favorável a
aprovação da banca, condicionando a defesa ser realizada se o CEPG homologar a
prorrogação do prazo. Colocado em votação o parecer foi aprovado por unanimidade.

3.5) Processo relatado pelo Professor Otávio

23079.211477/2024-96 - Ivan de Pellegrin - PEP - HIPD - Processo encontra-se com algumas
correções a serem feitas e um segundo supervisor que não tem mais vínculo com a UFRJ
(professor aposentado sem processo de colaborador voluntário) - Após uma rodada de opiniões,
seu parecer é colocar em diligência para que o Programa verifique a supervisão e os acertos a
serem feitos.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.209240/2024-45
DANIEL BARBEDO

VASCONCELOS SANTOS
EM

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado "Ad
Referendum " -

(18/03/2024)

23079.207453/2024-32
MARIANA ANASTACIA

DE OLIVEIRA
SCHWARC

MT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.207848/2024-35
MARCOS LAMHA

ROCHA
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.208474/2024-75 Bruna Santuzzi Tebaldi PENT
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado



23079.207042/2024-47
Letícia Gonçalves

Lorentz
PE

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.205248/2024-32
YURI FERREIRA

GUIMARÃES
MT

Leydi Silva
- PENt

Aprovado

23079.211141/2024-23
Lucianna de Oliveira

Furtunato
PENT

Sandra Oda
- PET

Aprovado

(A defesa só poderá ocorrer se o
CEPG aprovar a prorrogação de
prazo.)

3– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.211224/2024-12
Juliana Damasceno da

Cruz Gouveia de
Carvalho

EM
Adilson

Costa - PEN
Aprovado

23079.210833/2024-54 Lucia Saraiva Dias PE
Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

23079.210928/2024-78
ANANDA MOREIRA VAZ

OURIQUE DE AVILA
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.210872/2024-51
JAKELINE PAULA DE

LIMA
MT

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

4– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.210256/2024-09 Igor Girão Peres Vianna EP
Amaro

Pereira -
PPE

Aprovado

23079.207403/2024-55
Lucas Rego Barros

Rebello
EQ

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.237823/2023-85 Amanda do Carmo Silva EE
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

5– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.202013/2024-99 Daniel Leandro Argolo EE
Hector
Kotik -
PEMM

Arquivado -
(18/03/2024)

(Como o orientador não atende a
pontuação mínima exigida, o
programa solicitou arquivamento do



processo.)

23079.211910/2024-93 Ian Henriques de Andrade EE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.206696/2024-53
LUCAS PACHECO

BORGES DOS SANTOS
EC

Hector
Kotik -
PEMM

Aprovado

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PÓS-DOUTORADO

23079.247562/2022-21 - Mojtaba Maali Amiri EO
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Vistas -
(19/03/2024)

7– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.209631/2024-60
Tiago Figueira Leão

Pinheiro
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.210564/2024-26
Michael Douglas Xavier

Silva
EE

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.211797/2024-46
DOUGLAS GAMA

CAETANO
MT

José Pecly -
PENO

Aprovado

23079.209974/2024-24
Giuliano Prestes

Fittipaldi
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.210546/2024-44 Milon Pereira da Silva EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.210834/2024-07 Túlio Moreira Campos MT
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.209947/2024-51
Pedro Henrique Braga

Lisboa
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

8– ACORDOS EM GERAL

23079.207447/2023-02
- Prof. Marcos do Couto

Bezerra Cavalcanti -
Coordenador

EP
Daniel

Andrés -
PEC

Próxima Reunião

(ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACADÊMICO, TÉCNICO,
CIENTÍFICO E CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO E O



MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO)

23079.208198/2023-64

- Prof. Francisco Jose de
Castro Moura Duarte -
Coordenador do PEP/

COPPE/UFRJ

EP
Daniel

Andrés -
PEC

Em Vistas -
(19/03/2024)

(ACORDO DE COOPERAÇÃO
ACADÊMICO, TÉCNICO,
CIENTÍFICO E CULTURAL QUE
ENTRE SI CELEBRAM A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO DE JANEIRO E A
UNIVERSIDADE FEDERAL DO
AMAZONAS (MINTER E DINTER))

9– CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO (RELATÓRIO FINAL)

23079.039504/2019-20
- Francisco José de

Castro Moura Duarte
EP

Daniel
Andrés -

PEC
Próxima Reunião

(Turma 01 - Curso Especialização em
Gestão de Operações )

10– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.211396/2024-96
Giovanna Fernandes de

Lima
PE

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(19/03/2024)

23079.204622/2024-82
Kilmer Pereira Boente

1/2
EP

Amaro
Pereira -

PPE
Aprovado

23079.210930/2024-47
Fernanda de Oliveira

Lopes
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211031/2024-61
Mateus Marques Espanha

(1/2)
EP

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

11– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.211477/2024-96 - Ivan de Pellegrin EP
José Pecly -

PENO
Em Diligência -

(19/03/2024)

12– REABERTURA DE MATRÍCULA



23079.209755/2024-45
Leonan dos Santos

Rodrigues
EQ

Rosimary
Almeida -

PEB

Em Vistas -
(19/03/2024)

13– RENOVAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR COLABORADOR
VOLUNTÁRIO NA UFRJ E CONVIDADO NA COPPE

23079.222741/2020-93
- Prof. Carlos Eudardo

Parente Ribeiro
EO

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Adilson Costa - PEN (NC) , Amaro
Pereira - PPE (PE) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Hector
Kotik - PEMM (MT) , José Pecly - PENO (EO) , Leydi Silva - PENt (PENT ) , Oscar Mendoza-
PEC (EC) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Couto - PEE (EE) , Roney Thompson - PEM
(EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET (PET)
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

javascript:window.print();
javascript:window.print();
BRdrilling
Typewriter
Presidente da CPGP


